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W serii „Biblioteka Tradycji” krakowskiego wydawnictwa Collegium Columbi­
num ukazała się kolejna praca, omawiająca ciekawą postać ze środowiska intelektu­
alistów Wilna w pierwszej połowie XIX wieku — tym razem doktora medycyny i chi­
rurgii, a zarazem aktywnego społecznika, filantropa, publicysty i satyryka Jakuba 
Szymkiewicza. Właściwie ostatni aspekt aktywności Szymkiewicza — zaledwie dwu­
letni okres życia, kiedy to stworzył on i wypromował Szlachcica na Łopacie — symbol 
Szubrawców i „Wiadomości Brukowych” — stanowi główny przedmiot rozważań Grze­
gorza Niecia. Jednak postać głównego bohatera Autor omówił w znacznie szerszym 
aspekcie, na szerokim tle specyficznych dziejów Wileńszczyzny i ziem byłego Wielkie­
go Księstwa Litewskiego z początku wieku XIX, z uwzględnieniem jej środowiska 
intelektualnego, powiązanego ściśle z Uniwersytetem Wileńskim. Wykazał się również 
dociekliwością i dobrą znajomością źródeł archiwalnych i bibliotecznych oraz opra­
cowań dotyczących epoki i regionu.

Towarzystwo Szubrawców i związany z nimi organ prasowy „Wiadomości Bru­
kowe” już od XIX wieku znajdowały się w kręgu uwagi badaczy literatury i kultury. 
Doczekali się osobnych opracowań pomysłodawcy tej inicjatywy — Kazimierz Kon- 
trym, Jędrzej Śniadecki, Michał Baliński. Brakowało jedynie pracy poświęconej Ja­
kubowi Szymkiewiczowi i jego udziałowi w życiu Szubrawców. Omawiane dzieło 
z powodzeniem uzupełnia tą lukę.

Monografia składa się z pięciu podstawowych rozdziałów. Pierwszy z nich przed­
stawia obszerny zarys sytuacji społecznej i ekonomicznej na ziemiach byłego Wiel­
kiego Księstwa Litewskiego za czasów panowania Aleksandra I (1815-1825), przybli­
ża warunki życia naukowego i kulturalnego w kręgu oddziaływania Uniwersytetu 
Wileńskiego, prezentuje Towarzystwo Szubrawców i jego organ prasowy „Wiadomości 
Brukowe”.

W omawianym czasie obserwujemy stabilizację sytuacji politycznej, natomiast 
w gospodarce po latach koniunktury wyraźnie zarysowuje się kryzys. Pozytywnie
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unaocznia się sytuacja oświaty na ziemiach litewskich — prężnie funkcjonuje system 
edukacji młodzieży w Wileńskim Okręgu Szkolnym będącym pod kuratelą Uniwersy­
tetu Wileńskiego. Wilno staje się głównym centrum pracy naukowej i literackiej, 
kształtuje się tu samodzielne środowisko intelektualne i opiniotwórcze zarazem, pow­
stają liczne towarzystwa, organizacje i związki o różnorodnym profilu. Jakub Szym­
kiewicz znalazł się wśród założycieli wielce zasłużonego Towarzystwa Lekarskiego 
(1805).

Niezwykle żywotna i twórcza elita intelektualna Wilna w 1817 roku powołała do 
życia Towarzystwo Szubrawców, którego pierwszym prezydentem obrano wspomnia­
nego już Szymkiewicza. Wśród ważniejszych celów Towarzystwa znalazła się walka 
z ówczesnymi patologiami społecznymi (obskurantyzm, pijaństwo, hazard, pieniac- 
two, rozrzutność itp.). Dokonywano tego przy pomocy publicystyki, działalności oświa­
towej i charytatywnej, a także przez kształtowanie pozytywnych wzorców. Autor m ono­
grafii szczegółowo omawia strukturę Towarzystwa oraz obowiązki jego członków. Nie 
pozostawia bez kom entarza nawiązujących do pogańskich bóstw litewskich pseudo­
nimów Szubrawców, jak również etymologii nazwy Towarzystwa. Porównuje wileńską 
organizację z działającą w XVI wieku Rzeczpospolitą Babińską oraz znanym z począt­
ków XIX wieku petersburskim zrzeszeniem młodych poetów Arzamas. Jak słusznie 
zauważył Grzegorz Nieć:

... przez Towarzystwo Szubrawców przewinęły się niemal wszystkie aktywne twórczo 
pokolenia Wilna początku XIX w. [...] W szyscy oni razem tworzą zróżnicowany wpraw­
dzie pokoleniowo, ale zalążek nowej polskiej inteligencji, uprawiającej zawody nauczy­
cieli, lekarzy, dziennikarzy itp. i z nich się utrzymującej się. Są środowiskiem kulturo- 
i opiniotwórczym, (s. 53)

Również szerokim był zasięg oddziaływania „Wiadomości Brukowych” — głów­
nego organu prasowego Szubrawców. Numery pisma docierały na Litwę, Podole, Wołyń, 
czytano je w Królestwie Kongresowym i Galicji, również w Rosji. Autor uważa, iż treść 
ideowa i stosowane środki wyrazu artystycznego „Wiadomości Brukowych” są dowo­
dem oświeceniowej genealogii tego zjawiska literacko-społecznego (s. 57). Poziom 
pisywanych artykułów był różny, jednak da się zauważyć erudycję Szubrawców ujaw­
niającą się w licznych cytatach i mottach, zapożyczeniach i naśladownictwach. Krót­
kie odstępy czasowe pomiędzy poszczególnymi numerami periodyku pozwalały szybko 
reagować na wydarzenia, co przekładało się na szeroki społeczny rezonans. Przyspa­
rzało to pismu nie tylko zwolenników, lecz i nieprzyjaciół. Jednak dobrze zorganizo­
wana i sprawnie działająca redakcja przyczyniła się do sukcesu pisma, które funkcjo­
nowało prawie sześć lat — w porównaniu z innymi ówczesnymi czasopismami dość 
długo.

Pierwszy rozdział Autor zamyka przeglądem ocen i reakcji na działalność Szu­
brawców najpierw wypowiadanych przez czytelników pisma, a później przez history­
ków i literaturoznawców. Zostały tu omowione krytyczne reakcje romantyków, rene­
sans „ideologii szubrawskiej” w okresie pozytywizmu, liczne głosy z przełomu XIX 
i XX wieku, oceny wystawiane w późniejszym czasie.

Rozdział drugi — Życie i działalność publiczna Jakuba Szymkiewicza  — to 
niewielki objętościowo (s. 67-79), lecz niezwykle istotny fragment książki, stanowiący 
próbę biografii głównego bohatera. Autor sięga po rozproszone źródła, dociera do
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nielicznych wzmianek i na ich podstawie przeprowadza staranną i wnikliwą analizę 
w celu rekonstrukcji ważniejszych wydarzeń w niedługim, bo zaledwie czterdziesto­
trzyletnim żywocie Jakuba Szymkiewicza. Najwięcej ciekawostek biograficznych uda­
ło się wytropić, śledząc uważnie karierę lekarską oraz aktywność w środowisku m a­
sonerii litewskiej. Niektóre istotne fakty zostały zaczerpnięte z kart tytułowych waż­
niejszych dzieł z zakresu medycyny autorstwa Szymkiewicza.

Jeszcze krótszy — zaledwie dziesięciostronicowy — rozdział trzeci nosi tytuł 
Twórczość szubrawska Jakuba Szymkiewicza  — Wędrówki Szlachcica na Łopacie. 
Półjawny charakter Towarzystwa Szubrawców przyczynił się do tego, że teksty w W ia­
domościach Brukowych” były podpisywane pseudonimami literackimi. Postać legen­
darnego reportera — Szlachcica na Łopacie — powiązana jest z dwoma kolejnymi 
prezesami Towarzystwa — Jakubem Szymkiewiczem i Jędrzejem Śniadeckim. Grze­
gorz Nieć podjął się zadania ustalenia wszystkich felietonów, których autorem (lub 
współautorem w jednym przypadku) był pomysłodawca postaci Szlachcica na Łopa­
cie, pierwszy prezydent Towarzystwa Jakub Szymkiewicz. Takich tekstów na łamach 
„Wiadomości Brukowych” w latach 1817-1818 ukazało się 15 (s. 85-86). Autor mono­
grafii rozprawia się również z wątpliwościami, dotyczącymi autorstwa kilku innych 
tekstów podpisanych podobnymi pseudonimami.

Satyryczny koncept Szlachcica na Łopacie stał się przedmiotem rozważań za­
mieszczonych w rozdziale czwartym. Autor szczegółowo omawia zastosowany motyw 
literacki, wywodzący się z literatury i folkloru. Sporo uwagi poświęca łopacie jako 
ulubionemu środku lokomocji litewskich czarownic. Równie dokładnie przedstawia 
chwyt podróży jako sposób na ukazanie świata w jak  najszerszym przekroju, przy 
czym w specyficznej odmianie podróży podniebnej. Wszechobecny i wszystkowidzący 
Szlachcic na Łopacie stał się symbolem zaangażowanego obywatela — przeciwnika 
hazardu i alkoholu, zwolennika nowoczesnych form gospodarowania. Z czytelnikami 
prowadził dialog, doczekał się też wyrazistej reakcji adwersarzy na łamach efemerydy 
„Gębacz”, zaś życzliwie był potraktowany przez jezuitów połockich w „Miesięczniku 
Potockim”. Wędrujący na łopacie bohater przedstawiał problemy znane mu z doświad­
czenia, podkreślał przywiązanie do regionu i opisywanego społeczeństwa, pragnął na­
prawy — wszystko w oświeceniowym duchu troski. Konstruując swoje satyryczne 
felietony, Jakub Szymkiewicz korzystał z utartych wzorców mijającej epoki, w których 
nie brakowało momentów komicznych. Jednak, jak podkreśla Grzegorz Nieć, „cechą 
charakterystyczną osobowości tego autora jest skłonność do ironii, która przenika na 
wskroś jego reporterskie relacje” (s. 109). To za jej pomocą narrator ośmieszał wady 
i dyskredytował przedstawiane antywzorce. Zjadliwa i bezlitosna ironia Szlachcica na 
Łopacie raziła celnie i dotkliwie.

Problematyka społeczno-obyczajowa Wędrówek Szlachcica na Łopacie — to tytuł 
ostatniego, piątego rozdziału monografii. Dokładnie i na szerokim tle społeczno-poli- 
tycznym Autor omawia ważniejsze problemy dotykające ówczesnych mieszkańców 
historycznych ziem litewskich: upadek obyczajów, korupcję, juromanię, pijaństwo, 
rozrzutność, hazard itp. Plagi te często wyśmiewane były na łamach „Wiadomości 
Brukowych”, w tym w felietonach Szlachcica na Łopacie. Sporo miejsca poświęca się 
eksdywizjom, kwestii żydowskiej i włościańskiej. Jak podkreśla Grzegorz Nieć, jest to 
nie tylko publicystyczny głos w dyskusji, ale także literacko przetworzony obraz rze­
czywistości (s. 118).
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Odziedziczony z czasów Rzeczypospolitej kryzys społeczno-ekonomiczny, niska 
świadomość ekonomiczna większości właścicieli ziemskich, nagłe załamanie koniunk­
tury po okresie wojen napoleońskich i nasilające się bankructwa, nierozsądne zacią­
ganie kredytów — taka sytuacja pociągnęła za sobą lawinę eksdywizji, czyli podziału 
majątków pomiędzy spadkobierców i ewentualnych wierzycieli właściciela. Szubraw­
cy na czele z Jakubem Szymkiewiczem wystąpili z ofensywą satyryczną przeciwko 
nadużyciom eksdywizji nie tylko na łamach „Wiadomości Brukowych”, lecz też w in­
nych pismach.

Szlachcic na Łopacie w swoich felietonach kreślił niezwykle trafne obrazki z ży­
cia szlachty prowincji litewskiej. Wyśmiewał rozpowszechnione wówczas pieniactwo, 
juromanię, tytułomanię; obserwował zachowania współbraci podczas kontraktów, na 
których nie tylko zawierano umowy, lecz aktywnie oddawano się wszystkim przyjem­
nościom życia towarzyskiego, nie omijając pijaństwa i hazardu.

W latach ukazywania się Wiadomości Brukowych” aktywnie dyskutowano nad 
sprawą włościańską. Oczywiście, w kwestii tej wypowiedziało się wiele autorów-Szu- 
brawców, w tym Jakub Szymkiewicz. Temat ten spotykamy w wielu jego felietonach, 
w trzech jest on dominujący. Według Grzegorza Niecia Szubrawcy widzą problem, 
wskazują na potrzebę rozwiązań systemowych, równocześnie zachowując się wobec 
włościan protekcjonalnie.

Uwadze Szlachcica na Łopacie nie umknął uwadze także problem żydowski. 
W satyrycznych wypowiedziach Szymkiewicza Żyd arendarz, handlarz i lichwiarz 
przedstawiany był jako ten, kto winien nieszczęsnej doli chłopa. Niechętny stosunek 
Szubrawców do Żydów był typowym dla przedstawicieli ówczesnej szlachty, a nawet 
inteligencji. Autor monografii dużo miejsca poświęca omówieniu sytuacji Żydów na 
ziemiach byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego, wyjaśnieniu przyczyn istnienia za­
korzenionych stereotypów i uprzedzeń szlachty wobec „Izraelitów” oraz ich skompli­
kowanym wzajemnym stosunkom w okresie zaborów.

Ostatnia omówiona przez Szlachcica na Łopacie kwestia to pijaństwo. Szymkie­
wicz jak nikt znał się na rzeczy, ponieważ był autorem głośnej i cenionej pierwszej 
polskiej pracy na ten temat, która nosiła tytuł Dzieło o pijaństwie (Wilno 1818).

Podstawowe problemy, poruszane w felietonach Jakuba Szymkiewicza, wpisane 
były do Kodeksu Szubrawskiego i należały do tematów niezwykle istotnych w danym 
okresie, poruszanych podczas sejmików i w ówczesnej publicystyce. Dlatego Autor mo­
nografii wskazuje na ich walor wybitnie dokumentalny (s. 161). Poza tym Szymkie­
wicz krytykuje i moralizuje jednocześnie, co nie stanowi rzeczy nowej w satyrze.

Na końcu omawianej pracy znajdziemy obszerne zestawienie bibliograficzne, 
które obejmuje nie tylko polskie, lecz i litewskie opracowania. W przypadku opisów 
artykułów zamieszczonych w czasopismach lub pracach zbiorowych zaskakuje brak 
wskazówek, na których stronach zostały one umieszczone. Dla czytelników zagranicz­
nych przydatne będą streszczenia w języku angielskim i litewskim.

Opracowanie zamyka krytyczna edycja Wędrówek Szlachcica na Łopacie z „Wia­
domości Brukowych” z lat 1817-1818, które niewątpliwe wyszły spod pióra Jakuba 
Szymkiewicza oraz kilka tekstów związanych z cyklem wędrownym (s. 179-242). 
Książka posiada liczne ilustracje oraz indeks osobowy.

Praca autorstwa Grzegorza Niecia stanowi istotne uzupełnienie dotychczasowe­
go stanu wiedzy na temat jednego z najbardziej zasłużonych Szubrawców, a szczegól­
nie jego twórczości satyrycznej na łamach „Wiadomości Brukowych”.
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